In ogni modo, perchè i lettori si facciano un'idea del *vario* fra il valore di tariffa del ducato d'oro e quello *proveniente* dal suo ragguaglio coi quarti d'argento, diremo che il ducato d'oro che era tassato in 66 soldi di *quattrini*, avrebbe dovuto valerne 76. Finalmente si potrà istituire la *proporzione*: se il ducato d'oro era grammi 3,441 e quattro *quarti* d'argento erano grammi 36,992, avremo:

$$3,441 : 36,992 = 1 : x$$

da cui

$$x = 10,75$$

che sarebbe il rapporto fra l'oro e l'argento che correva a Bologna nei primi anni del secolo XVI.

III (xxiv).

Giulio II (continuazione) — Antonio Maria da Legnano, zecchiere — Progetti di riforma abortiti degli anni 1508 e 1509.

Nel 17 novembre 1508 siamo definitivamente sotto il reggimento papale e ci si presenta una deliberazione del Senato ⁽¹⁾ in materia di zecca che ci affrettiamo a trascrivere e che verremo poi dichiarando con qualche nostra osservazione:

Die xvij novembris m. d. viij.

Rub. Monetae cudantur ad rationem librarum trium et solidorum X pro ducato.

Primo. Cum Ceccha Communis Bononiae proxime instauranda sit et providendum ut in ea monetae bonae et in copia cudantur ac pensitatum et discussum fuerit magis conducibile sit pro communi utilitate et commodo civium et populi Communis Bononiae circa valorem ducati ad cuius rationem monetae ipsae cudendae sint, per viginti fabas albas et sex nigras, obtentum fuit, quod monetae cudantur ad rationem librarum trium et soldorum decem bononinorum pro quolibet Ducato aureo, cuius Ducati valorem dictarum librarum trium et soldorum decem esse voluerunt.

Rub. Ceccha Communis Bononiae locetur Antonio Mariae de Legnano.

Item cum sub die X presentis mensis obtentum fuisset quod Ceccha Communis Bononiae locari deberet pro excudendis monetis Ioanni Antonio ac Francisco Saraceno et sociis cum capitulis et conditionibus quae per tunc Deputatos declaratae fuissent et ipsi de Saraceno ob quasdam conditiones utiliores pro dicta Ceccha et Comuni Bononiae oblatas et propositas per Magnificum Dominum Antonium Mariam De Legnano ad presens vexilliferum iustitiae, quas ipsi

(1) *Partiti* 13, c. 152 v.

admittere noluerunt, renuntiaverunt omni iuri quod quomodo libet per eos occasione deliberationis predictae quesitum fuisset. Et ipse Dominus Antonius Maria huiusmodi condiciones adimplere obtulerit, per omnes viginti sex fabas albas obtentum fuit quod ipsa Ceccha locetur eidem Domino Antonio Mariae cum capitulis conditionibus et pro tempore declarandis in instrumento per Assumptos in priore partito qui, adiuncto etiam spectabili Ioanne Francisco de Aldrovandis loco ipsius Domini Antonii Mariae qui fuerat unus de Assumptis predictis, instrumentum huiusmodi locationis seu electionis eidem D. Antonio Mariae facere debeant nomine Camerae. Quibus Assumptis omnimodam circa id facultatem dederunt cum hoc quod ipse D. Antonius Maria inter alia obligetur cudere et cudi facere pro qualibet libra argenti cimentati et reducti ad ligam Communis Bononiae grossonos seu gabellottos centumtriginta ad plus et iulios octuaginta unum ad plus videlicet decem iulios pro quolibet ducato ad rationem librarum trium et soldorum decem pro ducato.